Il passaggio ai Giovanniti si rese necessario dopo l’incendio che distrusse il 
monastero e il casale di Acquaviva ad esso annesso. Nei Registri della Cancelle-
ria angioina relativi al 1292, ritroviamo una notizia che in qualche modo spie-
gherebbe lo stato di difficoltà del monastero molisano:

«Monasterio Sancti Angeli in Palatio provisio contra Rahonem de Trentenaria mil. Qui 
combussit dictum monasterium et casale eiusdem».252

L’azione di ricostruzione del casale di Acquaviva ebbe inizio con una faticosa 
operazione di recupero dei possedimenti appartenuti al monastero di Sant’An-
gelo. 

La concessione all’Ospedale di San Giovanni trova una prima conferma 
tanto nel possesso quanto nelle difficoltà gestionali, in un documento di Car-
lo II del 1301, in cui il re angioino ordinò al giustiziere di Terra di Lavoro di 
garantire che il Priore di Barletta rientrasse in possesso di tutte le pertinen-
ze del monastero di Sant’Angelo in Palazzo che si possedevano ex concessio-
ne Sedis Apostolicae, poiché erano stati usurpati con la violenza dagli abitan-
ti della zona:

«[…] Pro parte Religiosorum Virorum Prioris et fratrum hospitalis Sancti Johannis 
Gerosolimitani in Abulia devotorum nostrorum oblata coram nobis querela proposu-
it ipsi tenentes et possidentes ex concessione Sedis Apostolicae Monasterium Sancti 
Angeli in Palatio Guardiensis diocesis eiusque bona poxessiones iura per aliquorum 
iniquorum laicorum de tua iurisdictione potentiam ab ipsius monasterij suorumque 
bononum et iurium poxessione noctis tempore nequiter per violenciam sunt eiecti et 

251  Bosio, Dell’Istoria… cit., vol. II, p. 15. Si veda anche: G. A. Tria, Memorie storiche civili, 
ed ecclesiastiche della Città, e Diocesi di Larino Metropoli degli Antichi Frentani raccolte da Giovanni 
Andrea Tria già Vescovo di Larino, al presente Arcivescovo di Tiro. Divise in cinque Libri, e sua Appen-
dice, Roma MDCCXLIV, p. 261.

252  I Registri della Cancelleria Angioina ricostruiti da Riccardo Filangieri con la collaborazione 
degli Archivisti napoletani, Vol. XXXVI (1290-1292), Napoli, p. 35, rif. 110.
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improba de novo temeritate privati et propterea nobis devotius supplicant ut provi-
dere eis super hoc benignus dignaremur. Nos ergo moleste ferentes eisdem priori et 
convertui per fideles nostras laycos huiusmodi gravamina irrogari fidelitati tue preci-
piendo mandamus quatenus per te vel alium virum ydoneum situ occupatus alijs huijs 
comode vacare nequires prout ad tuum officium pertinere cognoveris prefatos laycos 
quod apremissis abstineant per remedia debita et oportuna compellens si per ipsorum 
laycorum potentiam hospitale prefatum…[…]».253